¹ Hier. vii. viii.

¹ Salvia. de provid. Dei, l. vii.

1. *Quindecennalia Honorii*. — Coss. *Honorius* Aug. VIII et *Theodosius Jun. Aug. III*. Hic propter imperium post patris mortem susceptum; ille propter *Quindecennalia* imperii post patris mortem initii; quod et ex Vicennialibus ejus etiam colligatur. In Gallo vero, ubi *Constantinus* imperabat, ascepsum consulem et Honori collegam designavit. Zozimus enim lib. 5, pag. 818, narrata Urbis obsidione ab Alarico facta reicit, *Constantinum* Eunuchos ad Honorium veniam poscentem, quod imperium deflatum accepisset, misisse, et Honorium, qui de bellis alii cogitare non poterat, postulata concessisse: « Non postulato duntaxat assensus est, sed et imperatoriam vestem ei misit ». Idem habet

Olympiodorus apud Photium: Scaliger lib. 5 de Emendat. Temp. pag. 516, refert inscriptionem Graecam, qua Treviris extat, in qua legitur, ΗΝΑΙ ΤΑ ΟΜΟΙΟΥ ΤΟ ΙΙ. ΚΑΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΟ Α., id est, consulatu *Honorii VIII et Constantini I*. Tyrannos autem, hec pacem cum imperatoribus pepigissent, horum consules non agnoscisse, sed propriis designasse, alibi monstravimus.

2. *Roma anno superiori obsessa ab Alarico*. — A mm. 1 ad 12. Annis quo primum *Roma* ab Alarico Gothorum rege obsessa, annisque quo postea devastata, et in pradam dala, haecne in magna controversia fuere, praesertimque posterior; sed ex iis, quæ mox dicam, jam anno præcedenti

eam obsessam, currentique direptam, certo constabit, et plurimi, qui inolevere errores, tandem extentur. Baronius Urbis obsidionem anno superiori, et currenti Eucherii Stiliconis filii interitum refert. Verum Eucherius paulo post patrem occisus, et *Serena* hujus mater, et Stiliconis conjux interfecta, ut asserit Olympiodorus, et siquies ex iis, quae habet Philostorgius, quem Baronius non viderat, lib. 12, num. 3. Ibi enim non tantum tempus obsidionis indicat; sed etiam cardis Eucherii: « Interfecto Stiliconem (anno nempe *civii*, die *xxii Augusti*) Barbari, qui cum eum illo erant, assumpto ejus filio statim abcesserunt, cumque Romam appropinquarent, hinc quidem permiserunt, ut in templum quoddam, quod jure asyli fruebatur, contigeret. Ipsi vero cunata, que circa Urbem erant, vastarunt, tum ut Stiliconem uilescerent, tum quod fame pressi erant. Ubi vero littere ab Honorio missae jure asyli potentiores, Eucherium morte muletarunt. Post haec Barbari Alarico juncti eum ad expugnandam urbem Romanam incitarunt», quod superiori anno post mensem Augustum contigit.

3. Pax ante illius anni finem facta, sed non confirmata. — Ad haec Zozimus lib. 5, pag. 811, Bassi Philippique consulatu, praecedenti anno gesto, ac morte Stiliconis ejusque filii narratis. Urbis obsidionem referre incipit, atque, *Alaricum*, Romanum versus promotis castris obvia castella cuncta cum oppidis diripiisse; tum eam obsidione cinxisse, ac occupato Tiberi flumine subministracionem commeatus e portu impediisse. Deinde exponit quibus conditionibus pax sancta fuerit, Barbaris pecunia numerata, ac obsidio soluta. Quibus narratis pag. 818, ait: «Medioce jam laxamentum hoc madorum esse videbatur, quo tempore Honorius imper. Ravennae consulatum inibat, octies honorem hunc consecutus, in Oriente Theodosius Aug. jam tertium consul». Quare cum kalendis Januarii hujus anni Honorius et Theodosius consulatum illum inierint, anno elapo sub finem vergente jam urbs ab Alarieco obsessa fuerat, et ea que ex Zozimo recitavimus, acciderant. Addit Zozimus, pace cum Alarico nondum confirmata, quod imperator nec obsides dedisset, nec postulatis omnibus satisficeret, a Senatu Ravennam legatos missos a *Caeciliandum*, *Attalum*, et *Maximinum*, qui deploratis rebus adversis, que Urbi accidissent, et corum multitudine, qui perirent, tragicum in morem amplificata, nihil his rebus perfecerunt». Honorius diuissim ita legis «Theodoro prefectura Urbana dejecto, *Caeciliiano* eam tradidit; et *Attalum* fisco praesesse jussit», inquit Zozimus: Sed loco *prefectura Urbana*, verendum, *prefectura pratorum*, ut textus grucus habet. Hac prima senatus legatio etiam evineit, obsidionem Urbis anno superiori peractam. Eo enim anno *Theodorus* prefectus pratorum Italia fuit, ut liquet ex legibus Cod. Theod., et lex 48 ejusdem Cod. *De hereticis*, data sub praesenti anni coss. *Ravennae XVIII kalend. Februario*, inscripta est quidem Theodoro prefecto prae-

rio, sed lex nlt. ejusdem Cod. *De fide testium*, lex nlt. *De exhibendis reis*, et lex nlt. *Ut intra annum*, alieque Cod. Theod. hoc anno *XII kalend. Februario* *Ravennae* data, *Caeciliiano* prefecto pratorio directe sunt. Quibus inscriptionibus fidem Zozimo adstruentibus, non tantum manifestum fit, Urbem anno praecedenti ab Alarico obsidione cinctam esse; sed etiam eam exente anno factam, et ante illius finem pacem quidem cum Alarico compositam, sed nondum confirmatam, quod Honorius postulatis omnibus non satisficeret. Liquet etiam *Caecilianus* post diem *xv Januarii*, quo *Theodorus* adhuc prefecturam gerebat, et ante diem *xxi* ejusdem mensis, quo tres citatae leges ei inscriptae, prefectum pratorio constitutum esse; cumque is minus e tribus legatis in prima legatione ad *Honorium* missus fuerit, antequam ad prefecturam illam echeretur, manifestum est, priorem Urbis obsidionem, que eam legationem praecessit, cum anno superiori copulandam esse.

4. In exilium missi Mathematici, qui urbium fata se nosse predeceabant. — Meminit Baronius num. 8 legis 42 Cod. Theod. *De maleficis*, data *VIII kalend. Februar.* et *Caeciliiano* prefecto pratorio Italie inscripta, qua *Honorius* non tantum Urbe Roma, sed etiam civitatibus aliis omnibus Mathematicos expelli jubet. At haec, non ad priorem legationem a Senatu Romano, qui hoc tempore Paganus ferme erat, et cuius pars erat *Caecilianus*, nondum tunc prefectus pratorio, sed ad posteriorem pertinet. Hujus secunda legationis pars fuit ipse *Innocentius* Pontifex Romanus, cuius meminit Zozimus lib. 3, pag. 819, cique adeo promulganda occasioem prebuit, (quod Baronius subdoratus est, et recte explicat Gothofredus in Comment. illius legis) quod Zozimus narrat, et exprobrat Christianis ibid. pag. 816 et seq., et ex illo Baronius num. 6. Eamdem historiam describit Sozomenus, lib. 9, cap. 6, citatus a Baronio num. 7, sed nihil tale de *Innocentio* habet, quale Zozimus Christianorum hostis infensissimus, nempe *Innocentium* clani permisisse Paganis seu vatisbus eorum, ut per numerata Diis suis vota barbarum hostem abigerent. Non dubium autem posteriori legatione adversus Mathematicos ab Honorio Ravennae constituto, hanc ad *Caeciliandum* jam prefectum pratorio constitutionem impetratam, ut proinde ex ea colligendum sit mense Januario currentis anni secundam legationem peractam, ac *Innocentio* hanc maculam a Zozimo falso et per calumniam impositam. Quin immo non dubitat Gothofredus, ipsissimum *Innocentium* hujus legis auctorem Honorio tum Ravennae fuisse; cum referat Orosius lib. 7, cap. 39, tempore posterioris irruptionis Gothicæ in Urbem Romanam, tanquam justum Loth subtraactum a Sodomis, apud Ravennam positum fuisse. Quod si secunda Senatus legatio, cuius potior pars *Innocentius* fuit, proxime post priorem obita, ut Zozimus et Sozomenus innumunt, cum de utraque uno tenore agant, et res ipsa doceat, statim post priorem, que irrita fuit,

designatam esse, quomodo prima Urbis irruptio post diem xxiii mensis Augusti currentis anni facta dici potest : presertim si *Innocentius* legem laudatam de *Maleficis* tunc imperatori snaserit? Porro ex hac secunda legatione liquet, *Innocentium* in prima irruptione Romae versatum fuisse; cum inde Ravennam ad imperatorem ad pacem sanciendam missus fuerit.

5. *Dives Hieronymus Commentarios in Isaiam anno superiori scripsit.* — Ad num. 14 et seq. *Dives Hieronymus* anno superiori Commentarios in Isaiam scripsit, ut liquet ex iis, que ex eo narrat Baronius, anno nempe quo Urbs obsessa fuit, Hieronymum fama accepisse eam obsidionem. Quare cum ea non currenti anno, ut putavit Baronius, sed precedentem peracta sit, opus illud hunc scriptum. Cumque Hieronymus in cap. 3 Isaiae scribat : « De hac visione, ante annos circiter triginta, cum essem Constantinopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum, tunc ejusdem urbis episcopum, sanctorum Scripturarum studiis eruditum, scio me brevem dictitasse subtilitatem tractatum, etc. » apparel, cum anno ccclxxix Constantinopolim protectum esse, ut recte eo anno num. 17 et seq. ostendit Baronius, qui eos annos completos numeravit.

6. *Post adventum Melaniae senioris ex Oriente Publicola ejus filius demortuus.* — A num. 16 ad 30. Agit de *Melania* seniore ejusque familia Baronius, qui jam anno superiore n. 43 et seq. de eadem locutus fuerat. Hic tamen uno tenore quae de ea observavimus, referemus. *Melania* marito orbata, filio *Publicola* Roma relieto, et Ruffino presbytero Aquileiensi in conilem assumpto, in Orientem perrexit anno trecentesimo septuagesimo primo, indeque redit eodem Ruffino comite anno trecentesimo nonagesimo septimo, postquam Roma annos viginti quinque abiisset, ut superioris visum est. Palladius in Historia Lausiacae cap. 118, hanc ejus reditus causam fuisse dicit, quod « de neptis statu andisset, eam et nupsisse, et velle sacculo renuntiare ». Loquitur Palladius de *Melania juniore* filia *Publicole* et *Albina*, que *Pinius* in matrimonium collocata fuerat, idque anno artatis sua decimo quarto, ut habet Metaphraste in Vita *Melaniae junioris* ad diem xxvi mensis Januarii apud Surium, qui addit, eam annis viginti namam, postquam duos liberos, patremque *Publicolam* amisisset, seculo remunbiasse; quod et Palladius cap. 149 diam testatur, qui ait *septem* annos cum viro vivisse, et *xx* *sua artatis* anno mundo remunbiasse, que *Publicole* senioris mors paulo post annum Christi in tempore incerto contingit.

7. *Anno superiori Melania senior suos in Siciliam duxit.* — *Melania* senior cum suam quoque neptem confirmasset *Melaniam* una cum ejus marito *Pinius*, et cæchesi instituisse *Albinam* murum suam, uxorem autem sui filii, et persuasisset his omnibus vendere qua habebant, Roma eos eduxit ; et ad honestum ac tranquillum vite por-

tum deduxit, etc.; cumque omnes his verbis liberasset (verbis scil. Joannis cap. 1, v. 2), ad monasticam vitam traduxit, et filium juniores *Publicolam* cum instruisset, duxit in Siciliam, etc.; postquam autem hi omnes Roma abscessissent, qui cæchesi instituti fuerant a beata Melania, Barbarica quedam procella, que etiam in prophetis jam olim posita fuerat, in Romanum irruit, et nec aeneas quidem statuas reliquit in foro », inquit Palladius citatus cap. 118, qui loquitur de clade urbis Romæ, quam hoc anno accidisse diximus. Valesius in Notis ad Eusebiū lib. 6, cap. 38, publicavit Epistolam Ruffini ad Ursacium, quam interpretationi Commentariorum Origenis in librum Numerorum præfixit, ex qua Melania senioris cum familia in Siciliam profectio a Palladio memorata confirmatur : « Sed reddendas », inquit Ruffinus, « pollicitationi non tempeslivum, ut ille ait, sed tempestuosum nobis tempus ac turbidum fuit. Quis enim ibi stylo locus est, ubi hostilia tela metuantur? ubi in oculis est urbium agrorumque vastatio, ubi fugitur per marina discrimina, et ne ipsa quidem absque metu habentur exilia? in prospectu etenim, ut videbas etiam ipse, nostro, Barbarus qui Regnum oppidum miscebat incendio, angustissimo a nobis freto, ubi Italia solum Siculo dirimitur, areebatur. In his ergo positio, quæ esse ad seribendum securitas potuit? etc. » Ruffinum enim *Pinius* ac *Melaniam* conjugem sequuntur esse in Siciliam, testatur ipsem Ruffinus in fine ejusdem Epistola, ubi ait : « Jam enim ex omnibus, quæ in lege scripta reperi, sole, ut puto, in Deuteronomio desunt oratiunculae, quas si Dominus juerit, et sanitatem dederit oculis, cupimus reliquo corpori sociare : quanvis amantismissus filius noster *Pinius*, cuius religiosum cœtum præ amore pudicitie profugum comitantur, injungat et alia ». *Melania* senior pudicitie servanda causa suos ex urbe Roma eduxit anno superiori, quando metus erat, ne *Alaricus*, quod postea præstifit, Urbem obsidione cingeret. Porro *Alaricum* hoc anno post di-reptam Urbem, Latium, Campaniam, Bruttios, ac Calabriam devastasse et incendiisse, anno sequenti videbimus.

8. *Publicola junior Albina filius in Africa moritur.* — Baronius anno superiori nnn. 44 ait : « Hic Palladius corrigere, dum ait *Melania filium valde juvenem* comitatuum esse proficiscentem *Melaniam* in Siciliam usque : nam quomodo valde juvenis, cum constet, ante annos circiter quadragesima *Melaniam* seniorum viduam esse relictam? vel quomodo in Siciliam usque eam tantum comitatibus, qui cum illis navigavit in Africam, ubi et defunctus est? » Verum Palladius non dicit, filium *Melaniae* eam *tantum* in Siciliam comitatibus esse, sed solum de ejus in Africam, ubi mortuus est, profectione facit. Quoad alium, quem Baronius Palladio adscribit errorem, Palladius ait, *Publicolam* fuisse *matrona*, id est, *juvenem*, ut aliqui vertunt, vel *juniorum* ut alii malunt, quod parum refert; cum comparativum illud propositivo *sepe* apud Græcos

sumatur, et Publicola, ut liquet ex Epistola S. Paulini **xlv**, alias **xlii** ad Augustinum, in qua num. 2 prosequitur Melaniae senioris, et unici ejus filii nuper defuncti laudes, mortuis sit antequam « matris exemplo sacrum togae et monasterium Senatus prætulisset, in seculari vanitate præventus », ideoque non multum atque provectus. *Publicola* enim, de quo loquitur Palladius, non est, ut pulaxil Baroniūs, aliique multi cum eo, *Publicola* filius Melaniae senioris et maritus Albinae, sed *Publicola* filius Publicola et Albinae, quem Palladius et Paulinus citatus filium Melaniae senioris appellant, quia scilicet illum ea unice diligebat, et loco filii habebat. Sie Valerianus imper, loquens de Gallieno juniori Cesare Gallieni Augusti filii ejus filio, illum non nepotem, sed filium vocal apud Vopiscum in Vita Aureliani cap. 8, in Epistola quam ad Antoninum Gallum consulem scribit: « Culpas me familiaribus litteris, quod Posthumum filium meum Gallienum, magis quam Aureliano commiserim »: et paulo post: « Testor omnes Deos me etiam timuisse, ne quid etiam erga filium meum severius, si quid ille fecisset, etc. »

9. Publicole senioris mors post Urbis excidium diffiri non potest. — *Publicolum* seniorem in Africa vita funetur non fuisse, manifeste indicat sanctus Paulinus in Epistola laudata. Scripsit ad eum Augustinus vel sub hujus anni finem vel sequentis initio de constantia *Melaniae* senioris in morte unici filii: ad eam Epistolam, que ad nos non pervenit, rescripsit Paulinus Epistolam laudatam *idibus Maii*, ut diserte ipsem per habeat num. 8, ideoque die xv mensis Maii sequentis Christi anni, et num. 2 ait Paulinus: « Doequisti me in spiritu veritatis salubre moderandi in occiduis mortalibus animi temperamentum, quo et illam beatam matrem et aviam flexisse carnalem obitum unici filii, taciturno quidem fletu, non tamen siccō a maternis lacrymis dolore vidisti ». Quid clarissimi dei potuī; cum *Melania* senior utriusque quidem *Publicole* mater, sed non nisi junioris *avia*, dici possit? Quis enim Scriptor filii aliecius *matrem*, *aviam* ejus vocavit, cum e contra avia non raro mater appelletur: Baroniūs quidem num. 27 dicit, *Paulinum* vocare *Melaniam* senior *seniorem matrem* respectu defuncti filii, et *avia* respectu Melaniae nepis. Sed perperam; cum in tota illa Epistola de Melania juniori nequidem verbum habeat Paulinus. Augustinus his Paulini litteris acceptis Epistolam **xv**, alias **ccl**, ad eum scripsit, et quidem hyeme inuenire, sequentis scilicet anni, Paulinus enim in Epistola **cxvi**, alias **lviii**, preponens Augustino quesiones aliquot, quemadmodum in superiori Epistola etiam praesriterat, num. 14 ait: « De Resurrectionis forma non grandem, sed plenam fidei instructione Epistolam, qua secundae consultationi meae, dum Carthagini hyemares, rescriperas »: Augustinus in ea Epistola num. 1 ait: « Proinde ad istam letitiam, qua vobissem est frater Possidius, cum ex ipso audieritis quam tristis eum causa compulerit, hoc me verissime dicere cognoscetis ». Possidius Calamensis episcopus anno

sequentis in Italia fuit, legalis scilicet ad Honorium imp., cum tribus aliis episcopis Africani contra Donatistas a Concilio Carthaginensi die xiv mensis Junii illius anni habito. Quare nullum mīdi dubium est, quin hyeme insequenti ea Augustini Epistola **xv** scripta fuerit.

10. Refellitur contraria sententia. — Patres tamen Benedictini in ordine Chronologico Epistolārum divi Augustini, arbitrati sunt, Epistolam laudatam Paulini **xv** ad Augustinum, datam esse die xv mensis Maii anni **civii**. Epistolam vero Augustini ad Paulinum **xv**, qua Paulini Epistole respondet, scriptam esse hyeme exuvit anni **civii**, aut inuenitis **cix**, qui citata verba Augustini, quibus se ad Possidium remittit, interpretantur de faciōne a Paganis in urbe Calamensi perpetratō anno **civii**, de quo suo loco actum: ac præterea *Melaniam* seniorē anno **ccxcvii** ex Oriente cum Ruffino Roman reversar non esse, sed tantum anno **civii**, et denique *Publicolam* qui mortuus est in Africa, esse *Publicolam* seniorem *Albinę* maritum et Melaniae senioris filium anno **civii** ex ipsorum calculo demortuum, et juxta illam epocham Epistolam Paulini **xv** et Augustini **xv** annis illis constitutum, adeo ut tempus adventus *Melaniae* ex Oriente ex duabus illis Epistolis deducant, non vero, uti nos, epocham illarum Epistolārum a tempore adventus *Melaniae*. At hac sententia nullo pacto stare potest, eum certum indubitatumque esse debet, die xv mensis Maii anni **civii**, quo *Melaniam* seniorē cum suis iam in Africa fuisse, et filium unicū amisisse volunt, vel adhuc fuerit in Italia, aut saltem in Sicilia, ibique adhuc versata sit anno **civii** post Urbis excidium, nec in Africam navigari ante illius anni finem vel initium anni **civii**, ut ex citato Ruffini testis oculati in Epistola ad Ursacium loco manifestissimum redditur. Praeterquam quod *Melaniam* cum Ruffino anno **ccxcvii** ex Oriente rediisse, invictis argumentis me demonstrasse existimem. Quare due laudate Epistolā Paulini et Augustini post annum **civii** procul dubio date. Quoad tristem causam, que *Possidium* in Italian abire coegit, ea alia est a facinore Calamensi, ut anno sequenti ostendemus. Mitto hic opinionem Chiffletti in part. 2 Paulini Illustrati cap. 34, ubi utramque Epistolam *ad annum fere cxxvi* perlittere censem, quia ea ex his, que in medium adduxi, stare non posse liquet. Corrigenda itaque que Baroniūs hoc anno a num. 27 ad 30 habet.

11. Augustinus Paulino mittit volumen a se editum. — Paulinus, ut id obiter observem, in Epistola citata **xv** ad Augustinum num. 1 refert, se dum eo anno, sc. **cix**, Roma esset, a Quintino diacono ejus litteras accepisse, de quibus postea ait: « Fafeor tamen venerande unanimitatē tua non posuisse me volumen ipsum, statim ut acceperam, Roma legere ». Quod opus postea *Epistole* nomine appellat. Ubi, quantum conjectura assequi possum, loquitur Paulinus de Epistola cui, alias **cxlix** Augustini ad Deogratias, quam ille lib. 2 Retracl., cap.

31, librum appellat, et cui hunc titulum fecit : *Sex questiones contra Paganos expositae*; quem quoniam ab eo recensetur inter libros post annum ccvi, et ante annum cdxii editos, Patres Benedictini intra illud tempus compositum esse iure existimarentur. In eo Augustinus solvit questiones sex *Ideogratias* ab amico, quem cupiebat fieri Christianum, propositas. Nec video Paulinum de alio Augustini libro intelligi posse.

12. Melania annos septem cum sua familia Tagaste monuit. — Cum Augustinus hoc anno finiente vel sequentis initio accepisset Albinam, Pinianum, ac Melaniam Tagastem adventasse, statim ad eosdem misit Epistolam cxxv, alias cxxxvi, qua significavit, se nunquam *majorum* astus, quam ista *hyeme tam horrenda* perpeti potuisse, sed eandem *hyemalem asperitatem* causam non esse, cui ad illos non venerit, sed quia populus Hippensis magna ex parte infirmus esset. Addit Augustinus, se quanto-
cius, *nibicumque* in Africa fuerint, venturum. Tagastis Hippone regio M. P. tunc tantum distabat. Ea Albinae, Piniano, et Melaniae, seu Melania inscripta. Mirum tamen eandem Melania seniori datam non esse. Juxta Doctores Lovanienses Epistola scripta est *Albino, Piniano, et Melania*, loco Albinae et Melaniae, sed Patres Benedictini auctoritate veteris codicis restituere *Albinæ et Melaniæ*, et quia sic etiam inscribitur in Indiculo Possidii cap. 7. Observat tamen Em. card. Norisius lib. I hist. Pelag., cap. 45, ea atate feminas masculina nominis inflexione a viris doctis nominatas; ita *Paulor* filia, non *Eustochia*, sed *Eustochium* dicebatur, et sanctus Paulinus Epist. xciv, alias cclxix, Melaniam nuncupavit *Melaniam*. Hieronymus vero Epist. lxix ad Alypium et Augustinum, ait: « *Sancti filii communes, Albinus, Apiniamus (legendum Pinianum) et Melania plurimum vos salutant* ». Denique divus Augustinus librum primum *de Gratia Christi* his verbis exorditur: « *Quantum de vestra corporali et maxime spiritali salute gaudeamus, sincerissimi fratres, dilecti a Deo, Albina, Piniano, et Melania, quia effari non possumus, vobis cogitandum credendumque committimus* ». Quare Albina aliquando Albinus, et Melania aliquando Melanius nomenpatur. Baronius num. 46 in laudata Augustini Epistola pro Albino *Albinam* substituendam arbitratur, et anno cdxix, num. 103 idem iterat, additque: « *Nisi praeter Albinam matrem fuerit illuc Albinus filius* ». Verum, ut in p[ro]p[ri]o Card. Norisius laudatus, Albinius filium Melania fratrem sine teste Baronius supponit. Quia vero scriptor Vita sanctae Melania Piniani oxoris apud Surium ad diem xxxi Januarii scribit, eosdem *septem annos* Tagaste degisse, antequam in Palestinam transmiserent, et ex laudatis verbis ex libro *de Gratia Christi* deductis, paleat, eos anno cdxix iam in Palestinam tuisse. Card. Norisius

loco laudato cap. 3, deducit, eos inuenire anno cdxii Tagastem ad Alypium, relicta Sicilia, sese recepisse. Verum hinc deducendum, *Melaniam* cum suis anno cdxvi in Palestinam pervenisse; cum eam sub fine anni currentis, vel sequentis initio in Africam adventasse, excidium Urbis suo anno redditum evidenter demonstrat. Neque enim Augustinus de Albina, Piniano, et Melania, quasi recens in Palestinam veni-sent, loco citato loquitur. Imo auctor Vita sanctae Melaniae junioris citatus prodit eam cum *Piniano* marito et *Albina* matre in Palestinam aliquo tempore commoralam esse, antequam in *Aegyptum* proficeretur, ideoque ab anno cdxvi ad cdxvii exētū aut insequentis initium.

13. Pinianus Hippone ad presbyterium invitatus postulatur. — Paucis apud Tagastem transactis diebus *Pinianuscum* suis Hippone Augustini visendi causa sese contulere, ubi cum *Pinianus* rei sacrae interesset, subito populi tumultu ad presbyterium postulatus fuit, nec evadere potuit, donec juravit sese Hippone non discessurum, elsi sibi ad suscipiendum clericatum consentire placecerat, nonnisi in ipsa Hippone Ecclesiae hoc minus suscepturum. Conquisti sunt *Albina* filiique ipsius, *Pinianus* (1), sc. et *Melania*; (Augustinus enim *Pinianum* filium *Albinæ* vocat Hipponeenses pecunia cupiditate virum predilevit vindicare sibi voluisse, nulliusque vigoris esse juramentum vi metuque extortum. Quam ob rem Augustinus ad Alypium scripsit Epistolam cxxv, alias cxxxiv, de qua pluribus Baronius num. 48 et seqq. quomodo suspicionibus et querelis istis sit occurendum, quave religione sit exsolendum juramentum a *Piniano* datum. Quae Epistola ab Augustino paulo post Epistolam cxxv anno sequenti scripta. Tum dedit Augustinus Epistolam cxxvi, alias cxxxv ad *Albinam*, exposuitque quomodo res apud Hippone circa *Pinianum* gesta fuerit, et expostulatiombus ejus, ac male conceptis suspicionibus satisfecit. Qua de re ibidem Baronius.

14. Melania senior illas filias habuit. — Observandum præterea Baronium num. 29, dum ait, filias illi supersitiles fuisse, cum Hierosolymis Romanam rediit, accepisse illud ex Epistola Paulini ad Severum xxix, alias x, ubi num. 12 ait, se vidisse gloriam Domini « in illo matris et filiarum itinere », quando scilicet ea summa humilitate Romanum ex Oriente advenit. Verum loco *filiarum*, legendum, *filiorum*, ut docet Codex Ms. Viennensis apud Chiffletum in secunda parte Paulini Illustrati, et correcit novus editor Operum Paulini tam ex antecedentibus et consequentibus, quam ex Palladio in Lausiacæ cap. 117. Præterquam quod eam duos filios, eodem fere die quo maritum amisisse, et bonis suis filio, qui superest erat concessis, Hierosolymam perrexisse, docent Paulinus in Epistola laudata, et Hieronymus in Epistola xxv ad Pau-

(1) Cum ad Pagus Pinianum filium Albino fuisse, prefecto errat; nam *Pinianus* Melaniae junioris filie *Albina* vir erat, ut omnes norunt, et docet præter alias *Auctor* vita S. Melaniae junioris apud Surium die xxxi Januarii: *Sponsa autem (Albina) nomen erat Albinus (Pinianus) etc*. Cum igitur Pinianum filium Albino appellata S. Augustinus, filia nomen latius pro genere sumendum est.

lam, in qua Melaniam seniorem multis landibus effert. Quare cum ea quando ex Oriente redit, unicum tantum filium haberet, *Publicolam* scilicet seniorem Albine maritum, hoc in loco Paulinus *filiorum* nomine nepotes intelligit, confirmatque quod superius diximus, eam nempe in Africa, non *Publicolam* seniorem filium, sed *Publicolam* juniorum nepolem amississe. Nec est quod quis dicat, ibidem Paulinum affirmare eam Neapoli *filiorum neputumque occursum* exceptam esse, ideoque filios a nepotibus distinguere. Nam cum in ea Epistola num. 19 diserte asserat, Melaniam seniorem meruisse revisere *unicum suum*, quem Roma discedens in sinu Christi jactaverat, ut eum ipse Dominus enutraret, manifestum est, in praefato loco particularum que, pro id est, explicandam esse hoc modo, *filiorum. id est, nepotum occursum*. Sic Plantus inquit, « Rudis est, nescitque quid expediat », ut observat Robertus Stephanus in Thesauro lingue Latinae, qui addit, hanc partienlam inferre etiam quendam precedentium explanationem, ut quando Virgilius I. Aeneid. 7 ait,

Macta alta meute reposton
Judicium Paridis, spretaque injuria forme.

Quasi, nempe injuria spretae formae: vel id est, injuria spreta forme. Quae enucleanda fuere, ut magis exploratum sit, Paulinum in sua ad Augustinum Epistola ordine xciv inter Augustinianas, de morte *Publicole* junioris Melaniae senioris nepotis interpretandum esse. De *Melaniae* senioris morte et reliquis ad eam spectantibus, anno cdxix, num. 34 agendum.

15. *Barbari in Hispanias ingressi*. — Ad num. 37 et seq. Idacius in Fastis sub hujus anni coss. habet: *His coss. Barbari Hispanias ingressi*. Castidorus vero: *Vandali Hispanias occuparunt*, quod totidem verbis Prosper in Chronico scribit. Sed signifiantius tempus exprimit alter Idacius anno Abrahami mcccxxv, qui kalend. Octob. superioris Christi anni inchoatur: « Alani, et Vandali, et Suevi Hispanias ingressi æra quadringentesima quadragesima septima, alii quarto kalendas, alii tertio idus Octob. memorant die, tertia feria, Honorio VIII et Theodosio Arcadii filio III coss. » Quare cum æra cdxlv in hunc Christi annum competit, et Idacius annos Abrahami a kalendis Octob. cum Eusebio et Hieronymo, quorum Chronica continua, exordiatur, ac præsenti anno feria tertia ineidat in IV kal. Octob. seu diem xxviii Septemb. Barbaros hoc anno in Hispaniam ingressos, certum indubitateunque; ideoque erravit Gregorius Turonensis lib. 2, cap. 2, qui Vandalorum in Hispanias introitum asserit con-

tigisse post mortem sancti *Bricii* episcopi Turonensis, qua secundum ejus calendarum eum anno Christi cdxliv, aut insequentibus alligari debet. Sed sanctus prorsul in Historia tam externa quam mixta cum Gallica sepissime peccat. Porro haec verba, *ali tercio idus*, in Chronicon Idacii ab aliquo sciole addita: neque enim æra cdxlv, dies xiiii mensis Octob. concurredit cum feria tertia, sed cum feria quarta. Denique Petavius lib. t2 de Doct. Temp., cap. 47, qui suspicatur Idacium anni initium a Paschate ducre, ex hoc, aliisque pluribus ejus Chronicis locis refellitur.

16. *Annus direptionis ex ingressu Vandalarum in Hispaniam probatur*. — Ex hoc etiam Idacii loco liquet, currenti anno Urbem ab *Alarico* direptam, non vero primum obsessam; cum Zozimus lib. 6, pag. 827, de Hispaniarum deprehensione agat proxime antequam *Attalum* imperatorem nuncupatum scribat, quod certum est accidisse post Urbis obsidionem, et paulo ante ejus devastationem. Procopius vero lib. t Hist. Vand., cap. 2, non tantum *Attalum* paulo ante Urbis cladem imperatorem nuncupatum testatur; sed etiam *Constantinum* tyramnum dum Roma iterum obsideretur, Hispanie Galliaeque subigendæ arma intulisse, quæ post ingressum Barbarorum in Hispanias evenisse, Zozimus citatus prodit. Denique Isidorus in Historia Vandalarum æra cdxlv, anno nempe Christi civi, tradit: « Ante biennium irruptionis Romanae Urbis excitata per Stiliconem gentes Alanorum, Suevorum et Vandalarum, transjecto Rheno, Gallias irrumunt (die nempe ultima mensis Decembris anni cdxvi), Francos proferunt, directoque impetu ad Pyreneum usque pervenient (anno scilicet cdxv) cuius obice per Didymum ac Velinianum Romanos nobilissimos ac potentissimos fratres ab Spania tribus annis repulsi per circumiacentes Gallie provincias vagabuntur. Sed postquam iidem fratres, qui privato præsidio Pyrenæi claustra tuebantur, ob suspicionem tyrannidis insontes et nulla culpa obnoxii a Constantio Cesare interficiuntur (hoc scilicet anno) memoratae gentes Spaniarum Provinceas irrumunt (hoc etiam anno, mense Septembri, æra cdxlvii). » Quare iuxta Isidorum irruptionem Gothorum in Romanam Urbem in hunc Christi annum differri non potest.

Alia hoc anno gesta. — Hoc anno *Honorius* legem emisit aduersus *Cælicolas*, ut anno superiori num. 9 vidimus. *Augustinus* scripsit Epistolam civi ad *Nectarium*, ubi mentio facinoris Calamensis, ut anno precedenti num. 11 diximus. Hieronymus scripsit hoc anno Epistolam ordine xi ad *Ageruliam* viduam, ut probavimus anno cdxv, num. 11 et seq. SS. Marella et Pammachius moriuntur, ut anno sequenti num. 15 et seqq.

INNOCENTII ANNUS 9. — CHRISTI 410.

1. Consules anni hujus aboliti. — Christi annus quadrageentesimus decimus, funestissimus Urbi, unius tantum Varanes (Varari, Varani, Varronis) legitimo consulatu in Oriente creati, Fastis adscriptis habetur. Roma enim obsidio reptita, immunitensque eidem excidium, ab alterius consulatu creato Honorinorum imperatorem dimoverunt, flect tyrannus Tertullum spuriū creaverunt consulem. Juste quidem Deus hac quoque ex parte superstitionem exsuscitatam in Romanum populum vindicavit, qui in auspicando novis consulibus anno revocasset superstitionem majorum: nam de his Salvianus¹: « Quid enim? Numquid non consulibus, et pulli adhuc Gentilium sacrilegiorum more pascuntur, et volantis pennae anguria queruntur: ac pæne omnia fiunt, que etiam quondam Pagani veteres frivola atque irridenda duxerunt? » ut inter alios Tullius de Divinatione. « Et cum haec omnia ipsi agant; qui annis nomina tribunt, et a quibus et anni ipsi exordium sumunt: credimus nobis bene annos posse procedere, qui a rebus talibus ordinantur? Atque utinam sicut haec propter consules tantum fiunt, ita illos tantum incesserent, propter quos fiunt. Illud est feralissimum, et gravissimum, quod dum consensu publico aguntur, honor paucissimum sit crimen omnium: ac si ex singulis bini inaugurentur, prope est ut in omni mundo nullus evadat ». Hac Salvianus. Quibus plane profanis ritibus hand caruit præsens annus, cum Attalus arripiens sibi nomen Augusti, mox consulē creavit Tertullum Gentilem hominem, cuius meminit Zozimus². Porro Tertullus consulī nomen est a Fastis abjectum, quod a tyranno esset consulatus spuriū illi collatus. Qualis autem hic novus consul, quanto tenebre processerit, Orosium audi³: « Umbritatis, inquit, consul Tertillus ansus est in Curia dicere: Loquar vobis, Patres conscripti, consul et pontifex, quorum alterum teno, alterum spero. Sperans ab eo qui non habebat spem; et maledictus utique, quia spem suam posuerat in homine ». Id enim ipsi male pasti pulli, vel alites sunt auguratae

volantes. Vides ergo vel ex his hujus temporis statu Urbis.

2. Attalus ab Alarico creatus imperator, unde multo Romanis adversa. — Sed magno plane Dei consilio permisum est, ut summa rerum proditorie ad Gentiles iterum deferretur, quibus et jam victor Barbarus ipse faveret, necnon in omnibus patricinaretur Alarius: ut ex hoc magis vanæ superstitionis imbecillitas, inanisque ac falsus prorsus deorum cultus argueretur. Nam cum advenisse videbatur tempus, quo idolatria in integrum restituenda foret, et ipsa Christiana religio obruenda, conspirantibus Barbaris atque Gentilibus, ipsorumque diis creptis faventibus, atque responsis maxima pollicentibus: resistente unico Deo, ut fumus a vento, omne ipsorum consilium dissipatum est, vires irrita, cassaque penitus vanæ deorum promissa redditia sunt: quin et Barbaros ipsos, quos sibi Gentilitas conciliarat, sni mox ultores sceleris sensit.

3. At rei gesta seriem ex hujus temporis scriptoribus jam reddamus. Ait enim in primis Sozomenus⁴: « Cum igitur Alarius rex Gothorum, legatione per episcopos quosdam, facta hujus rei petitione (de qua anno superiori dictum) frustratus esset: Romanū reversus, civitatem oppugnat; et Portu ex altera parte occupato, cogit Romanos, ut Priscum Attalum Urbis tunc temporis praefectum, secta Ariannum, crearent imperatorem ». Gentilium factio id perfecit idolorum cultorum: in quorum manu cum praefectura Urbana esset, hand tantum fuit virium ipsis Christianis qui Roma erant, ut intus tyramum e medio tollerent, et obsidentem Urhem Gothorum exercitum superarent. Sed quid post habe subdīt Sozomenus, referamus:

4. « Romanis igitur ad aliud imperium translatis, constitutur utrinque exercitus dux Alarius, et sororis ejus maritus Athaulphus praefectus equitum, quos domesticos appellant ». De aliis vero magistratibus ita dispositum est: nam præter consulatum (ut diximus) Tertullo collatum, Valenti (inquit Zozimus², et qui prefuerat Dalmaticis legionibus,

¹ Salvi. de recto iudicio I. vi. — ² Zozim. I. vi. — ³ Oros. I. viii. c. 42.

⁴ Sozom. I. ix. c. 8. — ² Zozim. I. v.

tradita est etiam militum post Alaricum prefectura : Lampadius autem eratus praefectus praetorio, superstitione, si quis alius, addicissimus, ad quem extat de Fato atque fortuna S. Augustini¹ Episcola, qua cum a mathematicorum ineptiis studiis dimovere ». His vero detectis primoribus magistratis, subdit Sozomenus : « Attalus porro Senatu convocato, orationem habuit prolixam et splendide elaboratam, qua Senatu promulgebatur, se patria omnia illi conservatrum, et Aegyptum insuper et universum Orientis imperium Italis subjecturum ». Addit his vero Zozimus², et ipse Gentilis : « Cives Romani magna letitia fruebantur, qui et alias magistratus Reipublica recte gerenda peritos nauci fuisse, et insignem ex Terulli consuli honore voluptatem caperent. Solam illorum familiam, qui Anicii dicuntur, mordebat ea que publice universi conductere videbantur : quod soli omnium, prope dixerim, divitias possidentes, felicitatem publicam pernoleste ferrent ». Ita quidem Zozimus Ethnicus de Christianis omnium nobilissimis, erga Deum atque imperium fidelissimis, de quibus superius mentio facta est. Aversatos quidem hos fuisse presumptum scelus, maxima ipsorum laudi cedit, quod criminis eisdem Zozimus deorum cultor conatur adscribere. Quae vero haec fuerint consecuta, sic idem Zozimus narrat³ :

5. « Cum autem Alaricus Attalo recte consuluisset, ut mediocres copias in Africanam et Carthaginem mitteret, earumque opera Heracliano abrogaret imperium, ne per illum quoque partes Honorii sectantem aliquod impedimentum rebus institutis accidere : Attalus ejusmodi admonitiones nihil facere, sed eas spes amplecti, quas ei vates facerent. Itaque persuasus citra pugnam se Carthagine totaque potitum Africa, non Drumam militi, qui cum Barbarorum copiis, quas ducebat, facillime potuisset Heraclianum imperio dejicere; sed Alarici consilio poshabito, Constantino in Africanos milites imperium tradit, nullis idoneis cum eo copiis allegatis ». Qui ab exercitu Heracliani mox cum suis interfectus est : quod etiam idem auctor inferius subdit, stultitiae Attalam incusans, quod monitis Alarici minime paruisse. At quid peccavit Attalus (appello te ipsum) si responsus deorum standum potius quam Barbari consiliis, existimavit? quis, eorum que dantur hominibus, non ducat humanis omnibus, praeferenda esse divina? Sed plane; invitus licet, cogeris. Zozimus, succumbere veritatis imperio, atque fateri, non nisi fallacias, atque ad decipiendum miseris mortales deorum fuisse responsa. Porro eadem quae Zozimus, habet quoque Sozomenus de Attalo deluso responcionibus vatnum : sed quem Zozimus Constantium missum in Africanam, Constantem ipse nominat, de quo ista subdit⁴ : « Cum itaque Constans ex vatnum sententia Carthaginem adnavigasset : Attalus usque adeo mente captus fuit, ut ne dubitare qui-

dem dignaretur ; sed plane sibi persuaderet, se Afros jam secundum praedictiones vatnum habere subditos. Itaque Ravennam versus (ubi erat Honorius) expeditiōnem movet.

6. « Simul alque igitur Ariminum una cum Romanorum ac Barbarorum exercitu pervenisse nuntiaretur, scribit ad illum eum ad imperatorem Honorius, et legatis missis, iis qui sub ipso maximis dignitatibus fungebantur, declarat se illum libenter in regni consorium esse recepturum. Attalus vero se imperii consortem admisurum esse negat; sed indicat Honorio, ut vel misulam, vel locum eligat quem vellet, in quo privatus degat omni imperii cultu deposito. In eo cardine cum res versarentur, ut et naves jam haberet paratas, si forte necessitas cum adnavigare cogeret ad Istris illum : ex improvviso sub sex signis circiter quattuor millia militum ex Oriente noctu Ravennam appulerunt, quibus ille munium excubias commisit, quod indigenarum militum proclivitatem ad proditionem metueret ». Haec ipse : eadem quoque omnia Zozimus aque refert; nisi quod in numero missorum ex Oriente militum a Sozomeno multum discrepat, dum ait sex militum legiones ad Honoriū missas, milesque in eis numero quadraginta millia. Cujuſ rei causa Honorius Ravennae consistere decrevit, quousque rerum Africanarum statu nuntiarelur ; de quibus idem Sozomenus¹ :

7. *Laetæ egregia facta in famis tempore.* — « Interea temporis Heraclianus, interfecto Constante, vigiles constituit in portibus et littoribus Africæ, et mercatorum naves Romanas proficii vetuit. Ex quo cum fames Romanos invaderet, illi hac de re legatis mittunt ad Attalum. Ille vero cum huic re nullum videret remedium, Romana reversus est, quasi cum Senatu de hac re consulturus : fame interim in tantum invalecente, ut castaneis pro frumento inferentur, et nonnullos eliam carnes humanas gustasse suspicarentur ». Haec de dira fame Sozomenus. Addit ad haec Zozimus², tunc temporis Romæ in circensibus exhibitis ex more spectaculis, populo fame tabescente, illud concilamatum fuisse ad novum imperatorem : « Pretium pone carni humana » : et quidem his consentientia scribit sanctus Hieronymus ad Principiam de Roma, ubi ait³ : « Fame peril, antequam gladio : et vix pauci, qui caperentur, inventi sunt : ad nefandos cibos erupit esurientium rabies, et sua invicem membra lanarunt : dum mater non parcit taenti infanti, et suo recipit utero, quem paulo ante effuderat ». Hec Hieronymus.

8. Hujus quidem famis tempore egregiam enituuisse virtutem Laete clarissimæ feminæ, quæ cum prædives esset, de bonis suis alebat pauperes, ait Zozimus, cuius haec sunt verba⁴ : « Compluribus autem cibum suppeditabat Lela, Gratiani quondam principis conjux, ejusque mater Pissamena : quippe

¹ Aug. ep. CCXLIII. — ² Zozim. l. vi. — ³ Ibid. — ⁴ Sozom. l. ix.
c. 8.

¹ Sozom. l. ix. c. 8. — ² Zozim. l. v. — ³ Hier. ep. XVI. —
⁴ Zozim. l. vi.

quod fiscus eis apparatum regiae mensae præberet, a Theodosio munus hoc consecutis, non pauci, quæ earum mulierum erat humanitas, ex earum domo famem solabantur». Haec Zozimus. Sed non nihil revocari potest in dubium, quod de novine habet feminæ aleutis pauperes. Etenim si, quæ tanta esurientibus præstit, vere fuit Gratiani olim uxor: cum nomini semel eum conjugio obligatum constet; nomen quidem uxoris ejusdemque Augusta, non fuit Leta, sed (ut habet Ammianus¹) Flavia Constantia dicta filia posthumam Constantium imperatoris. Quod si Leta nomine Romana femina tanta præstit: vixit quidem his temporibus Roma generis claritudine nulli secunda, et opum abundantia, sed magis religione Christiana conspicua. Leta filia Albini clarissimi viri, de qua superius dictum est nurum fuisse sancta Paulæ, uxorem ejus filii Toxotii, ad quam extat S. Hieronymi Epistola² de institutione filie, nempe Paulæ Junioris ex repromotione martyris nata, et Deo dicata; quam, fortasse presicia sancta mater venturi Urbis excidit, ad amittam S. Eustochium virginem in Palestinam ante transmisit. Cui, in luto filia collocata, quid reliquum fuit, nisi ut paternas divitias a majoribus longa serie successionis auctas atque reconditas, ne fierent preda Barbaris, per pauperes in caelum transferret? Post famem vero pestem securam esse, Zozimus³ tradit his verbis: «Et quoniam nullum aderat mali sanandi remedium, janique cuncta ventris iniedie succurrenria defecerant: famem (cœu consentaneum erat) pestis comitabatur; omniaque plena cadaveribus erant. Cumque non possent extra Urbem sepheli cadavera, quod omnem exitum hostes observarent, Urbs ipsa mortuorum sepulcrum erat: adeo quidem, ut alioquin etiam solitudo in Urbe foret, si quæ nulla fuiset alimentorum penuria, vel exhalans e cadaveribus odor ad inficienda corrumpendaque corpora sufficisset». Haec Zozimus.

9. Attalus privatur imperio et illius finis. — At quis, rogo, in has rediget angustias Urbem, nisi Gentilium factio sclerata? ut plane desipuisse arguantur qui cladem Urbis adscriberent Christianis: cum ex deorum falsis responsis haec omnia factitata, ipse (ut vidimus) deorum cultor Zozimus compulsus fuerit contiteri. Subdit vero post ista Sozomenus: «Alarius quidem snadebat, ut quingentos (quinque mille) Barbaros adversus Heraclianum mitterent: sed Senatus et Attalo videbatur non oportere concredi Barbaris Africam». Alarius igitur, qui haecenam cum exercitu laborasset, ut civitates Italie subditas Attalo redderet; ob contrarium rerum eventum, Deo sic disponebat, in Attalum commotus, cum ab imperio abdicandum curat: rem gestam ita Zozimus narrat⁴: «Itaque Alarius reapse consilium suum excepiens, extra urbem Ariminum, in qua tunc morabatur, productum

Attalum diademate spoliat, et exuit purpura; atque his ad Honorium principem missis, Attalum in omnium oculis ad privatam vite conditionem redigit, apud se tamen una cum Ampelio filio retentum, donec pace cum Honorio constituta, vita securitatem ei impetrasset. Placidia quoque soror imperatoris apud Alaricum manebat, vicem illa quidem obsidis modo quodam implens, ita tamen, ut omni honore cultique regah frucretur». Haec eadem de abrogatione imperii Attali Sozomenus habet.

10. At quid post haec Attalo exauctorato acciderit, Orosius docet, ubi primum ista in eum⁵: «Quid de infelicissimo Attalo loquar, cui occidi inter tyrannos honor, et mori lucrum fuit? In hoc Alarius imperatore facto, infecto, refecto ac defecto, citius his omnibus actis pene quam dictis, minimum risit, et Iudum spectavit imperii»: Et paulo post: «Attalus itaque tanquam inane imperii simulacrum, cum Gothis usque in Hispanias portatus est: unde descendens navi, incerta moliens, in mari captus, et ad Constantium comitem ductus, deinde imperatori Honorio exhibitus, truncata manu, vita relicitus est». Haec Orosius: sed ista post annos plures accidisse, suo loco dicemus. Subdenda his modo sunt sanctiones, hoc anno, de illos qui relecto tyranno rediissent ad castra, ab Honorio Augusto promulgata, atque in primis quam Februario mense sancivit his verbis⁶:

11. *Honorius de perduellibus statuit, relaxat Africanis tributa.* — «De his qui tyranicae presumptionis sacramenta sectati, ad nostrum imperium redierunt, hanc volumus esse sententiam: Ut quos inter incendia tyranidis assumpta fidelis penitudo revocavit, ordinem et frustum militie non amittant. Eos vero quibus letum regressum necessitas desperationis indixit, solute cingulo, matricula convenit aboliri: ita ut illud quoque par reverentie forma custodiatur, ne redire ei ad pristinam militiam licet, qui aliud militandi genus elegerit. Dat. prid. id. Febr. Raven., Varane cons.» Mense vero Augusto sic de iisdem:

«Liberata Republica tyranidis injuria, omnium criminum reos relaxari præcipimus. Dat. VIII id. Aug. Raven., Varane V. C. cons.» Ex his et rerum gestarum tempus perspicue intueri datur, quoniam scilicet tempore Attalus in ordinem redactus fuerit.

12. Quod autem idem Honorius imperator expertus esset populos Africanos de Republica optimè meritos in repellendo et insectando eos qui ab Attalo missi fuerant; de iisdem bene mereri, dignum existimavimus: quamobrem ad Macrobium in Africa proconsulem pro eiusdem ita rescripsit⁷:

«Considerantes Africa devotionem, usque in initium fusionis quintæ universa reliqua que tam ad Arcam sublimium potestatum, quam ad largitiones pertinent, relaxari præcipimus. Private quo-

¹ Ammian. I. xxii. prope fin. — ² Hier. ep. vii. — ³ Zozim. I. v. — ⁴ Zozim. I. vi. prope fin.

⁵ Oros. I. viii. c. 32. — ⁶ L. xt. de indulg. crim. C. Theod. — ⁷ L. vi. de indulg. debit. C. Theod.

que rei debita similiter relaxamus, chartis abolitis, quibus debita publica continentur. Dat. VII kal. Jul. Ravenne. Varane cons. »

13. *Theodosius Orientis oras observari jubet.*
— Inter haec autem, cum tot tantisque turbis agatur Occidentale imperium, Theodosius imperator, ne in Orientem furor barbaricus infunderetur, justus portus et Idorra omni vigilancia custodiri. Ext d ea de re ejus rescriptum ad Anthemium prefectum praetorio, curatorem imperii, cuius arbitrio cuncta disponebantur, his verbis editum¹:

« Omnes stationes navium, portus, litora, emnes abscessus provinciarum, abdita quin etiam loca, et insulae, tunc magnificentiae dispositione, solerti custodiantur indagine: ut nullus vel vi, vel clam, vel aperto, vel etiam oculo nostri possit imperii regiones irreprece, qui non aut interjectis prohibeat, turcibus: aut cum accesserit, illico teneatur, nisi sacros apices a domino patrino meo Honorio ad me perferre, apertissima ratione monstraverit: cum eadem diligentia observando, ut si ad alium quemquam a memorato principe dixerit habere affectus, petitore (portatore) detento, sacre litterae cum omnibus chartis signatae ad meam clementiam transmittantur. Hoc enim et tyrannici furoris, et barbaricae feritatis occasio persuadet, et inter me dominumque et patrum meum Honorum vicissim recurrente admonitione convenient. Dat. VIII kal. Maii, Constantinopoli, Varane V. C. cons. » Haec Theodosius. Sed jam quæ reliqua sunt, prosequamur.

14. *Quando et quomodo Urbs capta fuit ab Alarico, et quid de Honorio sentiendum.* — Constantini plane sunt animo deorum cultores Romae, cum res Attali imperatoris sui collapsa penitus intuerentur, qui falsis oraculis adeo magna de eo conceperant. Par quidem fuisse, qui se a diis intellegenter esse deceptos, eisdem omnino remittere nuntium, atque ab impietate ad vere religionis se cultum transferre. Sed licet sic humiliati, non sunt compuncti: factumque ut qui admissi secleris nulla affecti sunt penitundine: eundem Alaricum, quem in patrocinium advocarent, perpetrati quoque facinoris sævum experirentur ultorem: sed quomodo id acciderit, Sozomenus narrat his verbis²: « Hasce res hujusmodi eventum fuisse sortitus, haud mediocriter doluerunt tum pagani, tum illi Christiani qui Arianae sectabantur heresim. Illi enim, ducta conjectura ex Attali tom proposito et priori educatione, prorsus existimabant, illum palam paganismum amplexurum, et ipsis templo patria restituturum, et ferias, et victimas. Iti vero se primatum in Ecclesiis, scuti tempore Constantii ac Valentii, rursus consecuturos arb. trabuntur, si quidem ille firmatum contuleret imperium: properea quod a Sigesario Gothorum episcopo baptizatus, et ob id cum ipsis universis, tum maxime Alarico carissimus esset. Non multo post autem

Alarius cum venisset ad Alpes (locus hic est plus minus sexaginta stadiis Ravenna distans) cum imperatore de pace communicat.

15. « Satis autem quidam, natione barbarus, sed in rebus bellicis egregie exercitatus, qui circiter trecentos solos, omnes tantum strenuos ac fideles, secum habebat: cum Alarico ob priorem similitatem suspectus esset; considerabat, sibi nequaquam utilia fore inter Gothos ac Romanos percussa federa: ideoque repente cum suis irruens nonnullos ex Barbaris interfecit. Ille igitur et metu simul, et fra percitus Alarius, eadem via revertitur»; ad obsidionem videlicet Urbis: eadem quoque de Saro Zozimus, cuius historia fine carens hic desinit. Subdit vero Sozomenus: « Reversus Alarius, Romanam obsidione cinctam per prodictionem capit ».

16. At quemam haec, et a quibus ista proditio? Egnatius ex Procopio rei geste seriem accepit se referre testatur, cum ait¹: « Astu autem barbarico capti Urbs traditur in hunc ferme modum, quem Procopius solus ex omnibus, quos legi, tradat: ut mirer ab interprete vel rem totam dissimulatam, vel cum in mutum Graecum codicem incidisset, non animadversare. Ille igitur in haec sententiam: Obsederat Romanum Alarius iam biennum; nec Honorius, qui Ravennæ desidebat, aut ferre suppetias poterat, aut audiebat. Nam cum nihil minus quam de Urbis salute sollicitus esset. Silicene interfecto; ducem exercitui minime praeferat, qui rem adversus Gothos ministraret. Unde Gothis obsidenda Urbis cogitatio, Romano malle aut dilapo, aut sequenter rem agente. Verum tam frustra obsessam cum vi expugnare non possent, ad dolum hostis barbarus vertitur. Protectionem in patriam similitat, trecentos juvenes corporis et animi vi præstantes deligit, quos Romanis principibus dono det, instructos prius, ut omni obsequio dominos suos promoveri studeant, et ad certam diem circa meridiem, cum Romani principes somno vel otio vacarent, ad Asinaram portam advolent, interfictisque improviso insulto custodibus, portam sibi præsto futuro aperiant. Interea Goths cum reditum, alia atque alia deesse sibi simillantes, differunt: trecenti illi juvenes occasione egregie usi portam statu die suis aperient; et intronitus Gotlus majore ignominia quam damno Urbem omnem populatur ». Haec ex prætermissso fragmento Procopii Egnatius sibi vindicat, qui indigno fereus animo rem tantum relictam a majoribus silentio obvolutam (ut proficitur) illustrandam suscepit: utinam non majoribus tenebris offundisset, cum falsa narrans, quæ ad elucidationem historie pertinent, incuria prætermisit; remque tantam vix quadraginta versuum dictione, quamvis curiose studioseque se elaborasse demonstret, absolvit.

17. Sed excipiat ictus Procopii nomen, quod ipse elyptum oligit, liberans fidem suam; nec obijiciamus de veritate codicis sibi tantummodo noti,

¹ L. II. de lit. et itiner. custod. C. Theod. — ² Sozom. I. IX. c. 9.

¹ Baptist. Egnat. Roman. Prince. I. 1.

qui præterit Procopii accuratum interpretem. Est quod mireris, lector, tam brevi narratione, tanta esse coagimentata mendacia. Ubi primum, rogo, auctori immoluit, biennio perdurasse Urbis obsidionem antequam caperetur? Nonne libera fuit toto tempore quo Attalus imperavit, quem Alarius in imperii fastigium extulit? Nonne et prior est soluta obsidio teste Zozimo et aliis omnibus hujus etatis scriptoribus, simul ac fuit a Romanis pax auro redempta? Et quomodo illud subdit, post necem Stiliconis, usque ad Urbis expugnationem per biennium illud sine duce Romanum exercitum perseverasse; cum ex Zozimo¹ conslet electos plures, atque sepe mutatos, nempe Turpilonem, Varanum, Vigilantium, inde Generidum, postea vero Constantium, ut prafermitatus dicere de his qui extra Italiam exercitibus duces preerant, ut de Heracliano in Africa, Saro qui Iunnos ducebat, et aliis adversus Constantinum tyrannum et Barbaros in Gallis et in Hispaniis militantibus. Et quid, queso, opus fuit trecentos donare Romanis Gothos, quorum ope porta illis patet Urbis: cum negatum nunquam fuerit iisdem qui vellent Gothis in Urbe degere, semperque moris fuerit, frequentes illic esse Gothos inquilinos? ob id namque est illud Rutilii² de Urbe a Gothis habitari solita:

Et captiva, priusquam caperetur, erat.

Rursum vero unde illud auctori, meridie, cum Romani somno torpescerent, ingressos per portam Asinariam Gothos, cum S. Hieronymus³ noctu captam esse significet? Sive igitur Procopius qui post centum annos haec scripsit, sive auctor qui eum citat, haec penitus ipse confinxit; nulla (quod non asserimus) haec fide subsistunt, sicut nec que dicturi sumus.

18. Scimus enim alios jactasse, Urbem Alario tradilam proditione Proba Fallonia uxoris Adelphi Senatoris, commiserante Romanos longa obsidione vallatos tane et peste perire. Sed nulla quidem alia hujus nominis femina hoc tempore Romae vixisse reperitur, nisi illa de qua sepe superius, Proba Fallonia Probi preefeci prætorio conjux, mater Julianae, aviaque S. Demetriadiis, de quibus sanctissimis feniuntur multa superius, pluraque proxime dicturi sumus. At quomodo id fieri configuisse potuit longioris obsidionis obtenuit, cum (ut appareat) novissima obsidi ista perpacis tantum diebus perduravit? Et quod ipsi ex proditione compendium, cum bonorum facturam sit passa, vixque temulentorum Barbarorum manus evaserit? Explosis igitur tigmentis his pro arbitrio absque antiquorum testificatione vulgatis, cuncta serius et accurius expendamus, ac primum quae spectant ad diem ab Alario capte Urbis, ut ex temporum elucidatione reliqua aperiant vindictentur in lucem.

19. Ingressum quidem fuisse hoc anno in

Urbem Alarium nono kalendas Septembres, qui Paulus diaconus falso dicitur, auctor Miscella, scriptis prodidit: quem sequi potius quam recentiores quosdam asserentes, Urbem a Gothis captam kalendas Aprilis, juste decernimus: siquidem id recitata nuper Honorii imperatoris rescripta suadent, et in primis illud hor anno datum octavo idus Augusti⁴, quo ob extinctam tyramnidem, liberatamque penitus Rempublicam, omnes criminum reos a meritis penitus absolvit, eos videlebet qui tyrrannum Attalum secuti essent: nam cum ipse imperator dicat, liberatam Rempublicam a tyrrannica injuria; plane significare voluit ipsam liberatam ab Attalo, vere tyrranno; cum aliqui Alarius non tyrranus, qui sibi assumpserit nomen imperatoris, sed hostis potius dictus ab omnibus reperiatur. De Attalo quidem accipienda esse verba rescripti, nulla est penitus dubitatio. Siquidem cum plures Romanorum inventi sint esse seculi Attalum, et in ejus castris militasse; nullus legitur transisse ad castra Gothorum, quorum causa ejusmodi fuerit lex sancienda. Porro cum consentiant omnes, captam Urbem post pulsum Attalum: non potuit kalendas Aprilis id evenisse.

20. Rursus vero et illo etiam adducimur argumento, quod conslet testificatione S. Hieronymi⁵, perfugis ab Urbe ex Occidente in Orientem ex hac Barbarorum invasione pervenisse Hierosolymam hieme propinquante: quod si talem fugam capessissent mense Aprilis, enijs kalendas Urbem captam volunt, certe quidem astivo saltu in tempore eorum adventus Hierosolymam contigisset. Sed bene congruit, ut qui expugnata Urbe mense Augusti, fuga sibi consulentes, Hierosolymam petierunt, pervenerint illuc appropinquante jam hieme. Sed haec de tempore manifestiora reddentur ex his que hoc eodem anno inferius dicturi sumus, cum agenus de Concilio Carthaginensi, quod hoc anno ante Urbis excidium celebratum est. Sic igitur quod ad tempus pertinet, cum antiquoribus affirmamus, hoc anno Domini quadragesimo decimo, sub consulatu Varanes, Alarium Urbem cepisse, a tempore postquam ipsa iuit condita, secundum Varronianam suppeditationem, anno millesimo centesimo sexagesimo secundo.

21. His igitur de tempore capte ab Alario Urbis elucidatis, jam ad reliqua, quae obscura videri poterant, facilior erit ingressus; ut quod ait Sozomenus, Alarium ob injuriam acceptam a Saro ad expugnandam Urbem quantocius esse reversum, et cinctam obsidio Romani proditione cepisse: ex quibus appareat haec omnia confecta esse mense Augusti, post datum illud rescriptum Honorii octavo idus ejusdem mensis Augusti. Quin etiam si insumpti in itinere temporis ratio habeatur, dicendum sit, eadem Urbem ut accessit, Alarium ex improvviso cepisse: sed quorumanam proditione, nist amicorum,

¹ Zozim. l. v. — ² Rutil. Itiner. l. ii. — ³ Hier. ep. xvi.

⁴ L. xii. de indul. cni. C. Theod. — ⁵ Hier. pref. in l. vii. in Ezech.

nimirum eorum qui cum Attalo conspirarant? Hinc videoas S. Prosperum in Chronico dicere, Attalum privatum regno, illud cessisse Gothis. Hinc et illud intelligas, quod ob inopinatum ex improviso Alarici in Urbem reditum et in eam ingressum contigisse dicitur de Honorio, quod cum accepisset repentinum nuntio Romanam perditam; nihil ejusmodi vel cogitantem, putasse hoc ipsum de gallo gallinaceo, Roma nominato, esse renuntiatum. Sane quidem si quis ea in mentem revocet, que ex Claudiano superius dicta sunt de immensa Alarici ante concepta fame potissimum Urbis, et nihil aliud anno die nocteque versantis, praterquam Romanam capere: in eam plane sententiam veniet, cuncta que antehac ab eo acta sunt de Attalo ignavo homine in imperium provchendo, eodemque privando, et cum Honorio pacem sanciendo, ea omnia ab ipso proditione molita esse, ut voti diu concepti compos fieret; atque pacis involvendo, Honorio securo jam redditio, et incerto, ita proditionem perfidus occultaret: cum capitata quavis levi occasione ad excusationis pretextum, ad Urbem invadendam quam festine redire, ipso Honorio nihil ejusmodi, vel leviter suspicante.

22. Caelerum quod sui imperii tempore post tot Urbis regnantis secula contigerit illam a Barbaris turpiter capi, Honorius gravissimam invidiam passus est, a Gentibus præsertim, qui eo magis ipsum Honorium impium esse dicenter, quo in Christiano cultu religiosior appareret. Verum rem accurauit ex eveniis considerantes, non nisi in Gentilium jacturam idolatriæque dispendium Urbis cessisse cladem, omnes intelligent: ipsi vero Honorio, illis abolitis, pietatem qua sibi Deum conciliaverat, magnopere profuisse, rerum eventa perspicue demonstrarunt; cum ipse summus qui cuncta moderatur omnipotens Deus, et Alaricum e medio sustulit, et tyrannos in ipsum imperium insurgentis delevit, pacemque quam ne sperare quidem fas erat, ex inopinato restituit. Ut plane miraculo adscribendum sit, ipsum Honorium imperatorem in Hispania, Britannia, Gallia, Italia, ac denum Africa a Barbaris atque tyrannis impeditum, et obrutum, emersisse tandem, atque superiorem his omnibus extitisse. At ne haec vana assertio ostenta pules; que dicturi sumus, te reddent in omnibus facile certiores.

23. In direptione Urbis Christiana religio triumphant. — Jun vero de his que configurunt cum Alarieus in Urbem ingressus est, aggrediamur historiam: ac primum tradita ab Orosio¹ hic redamus, qui his verbis rem geslam prosequitur: « Adest Alarieus, trepidam Romanam obsidet, turbat, irrumpt; dato tamen præcepto prius: Ut si qui in sancta loca, præcipue ad sanctorum Apostolorum Petri et Pauli basilicas configissent, hos in primis inviolatos securosque esse sinerent: Tum denude in quantum possent, prædece iubantes, a sanguine temperarent. Accidit quoque magis illa Urbis